
REGISTRO GENERALE N. 1271 del 21/12/2021 

 

COMUNE DI MOTTOLA 
SETTORE 4 - LAVORI PUBBLICI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1271 del 21/12/2021 

 DETERMINAZIONE N. 368 del 15/12/2021 
PROPOSTA N. 1564 del 15/12/2021 
 
OGGETTO: Impegno di spesa per la fornitura di gas per riscaldamento anno 2021/22 - Integrazione 2021. 
 
VISTA: 

-  la  D.C.C.n. 11  del  31.05.2021  di  Approvazione  del  Bilancio  di  Previsione  Finanziario 2021-

2023; 

- la D.C.C.n.32 del 08/11/2021 di Variazione Bilancio 2021-2023; 

- il D.Lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal D.Lgs.  n.  126/2014,  ed in particolare gli 

articoli 183, comma 5 e 184; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità finanziaria 

(all. 4/2); 

-il vigente Regolamento di Contabilità; 

VISTO il Decreto Sindacale n.27 del 01/07/2021, con il quale, ai sensi dell' art.50 del D.lgs 

18.08.2000, n. 267, il sottoscritto è stato individuato Responsabile del Settore 4 – Lavori Pubblici e gestione 

del Patrimonio; 

DATO ATTO che in seguito all’introduzione, normata dalla Legge 190/2014, del nuovo sistema di 

versamento dell’IVA per gli enti pubblici meglio conosciuto con il nome di split payment, il fornitore per le 

fatture emesse dal 01.01.2015, riceverà il corrispettivo al netto dell’IVA che verrà versata all’erario 

direttamente dall’ente, secondo modalità e termini fissati con decreto del Ministero dell’Economia e delle 

Finanze; 

RILEVATO: 

- CHE con determinazione del responsabile del Settore 4 Lavori Pubblici e Gestione del Patrimonio n.139 

del 17.06.2021 (Reg. Generale n.557 del 18.06.2021) di assunzione dell'impegno di spesa per  il pagamento  

delle fatture relative alle forniture di gas  metano; 

- CHE non si tratta, peraltro, di spese fisse ma di spese a rendiconto, aventi cioè carattere variabile, anche in 

relazione al consumo, per i quali servizi, sono stati stanziati in bilancio appositi fondi, il cui impiego 

effettivo non può prevedersi che in via approssimativa;  

- CHE, pertanto sulla base dei consumi riportati sino ad oggi, si ritiene di procedere ad assumere impegno di 

spesa ad integrazione di quanto già impegnato per far fronte al pagamento delle fatture relative alle forniture 

di gas da riscaldamento per l’anno in corso 2021;  

- CHE con ordine di fornitura n. 5898718 in data 03/12/2020 si è aderito alla convenzione CONSIP Gas 

Naturale 12 – Lotto 8 –Campania, Puglia, Basilicata – ditta aggiudicataria ESTRA ENERGIE SRL con sede 

legale a Siena (SI) la cui attivazione di fornitura ha inizio da febbraio 2021 per 12 mesi; 

CHE trattasi di somministrazioni aventi carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del 

livello quali-quantitativo dei servizi; 

VISTO il  D.lgs. n.267/2000; 

VISTI gli stanziamenti sui Capitoli di spesa 2021;  

VISTO il DURC On Line - Numero Protocollo INPS_28105950 - Data richiesta 09/10/2021 - Scadenza 

validità 06/02/2022 – attestante la regolarità contributiva; 

 

D E T E R M I N A 

1) le premesse sono parte sostanziale ed integrante del presente atto;  

2) Di impegnare, la somma complessiva di € 7.000,00 comprensivi di IVA per la fornitura di gas per 

riscaldamento ai diversi uffici e servizi comunali, per l’anno in corso (2021) e che l’esigibilità della 

medesima è da imputare al 31.12.2021; 

3) Di imputare il discendente onere di spesa di € 7.000,00 sui fondi dei Capp. PEG, del corrente bilancio – 

CIG: Z33346DE21- come di seguito specificato: 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1271 del 21/12/2021 

Cap. 618.5 - Canone utenza gas per scuole medie - € 6.000,00; 

Cap.566.5 – Canone utenza gas per scuole materne - € 1.000,00; 

4) di stabilire, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D. L. n. 78/2009 (convertito in legge 102/2009), 

che il programma dei pagamenti contenuto al punto che precede è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;  

5) di dare atto che, ai fini della tutela della privacy, non vi sono motivi ostativi alla pubblicazione del 

presente provvedimento e che, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della 

L. n. 190/2012, non ricorrono le condizioni di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 

responsabile del presente procedimento; 

6) Di attestare ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento 

Comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, 

regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa 

comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 

7) di provvedere alla pubblicazione dei dati relativi all’attribuzione dei corrispettivi di cui al presente atto in 

conformità al D.lgs. n.33/13.  

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1564 del 15/12/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  DI BONAVENTURA GIUSEPPE in data 20/12/2021 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 1564 del 15/12/2021 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2021 618.5 873 1 04 02 1 03 1.03.02.05.006 Gas 6.000,00 

2021 566.5 874 1 04 01 1 03 1.03.02.05.006 Gas 1.000,00 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  LATORRATA DOMENICA il 21/12/2021. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1761 
 

Il 21/12/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1271 del 21/12/2021 con 
oggetto 
Impegno di spesa per la fornitura di gas per riscaldamento anno 2021/22 - Integrazione 2021. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  DI BONAVENTURA GIUSEPPE il 21/12/20211 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1271 del 21/12/2021 

 
collegate. 


